
令 和 ７ 年 ４ 月 １ ０ 日  

 

 保護者のみなさまへ 

 

加 古 川 市 

加 古 川 市 教 育 委 員 会 

 

「加古川市における部活動地域展開に関する考え方」の公表について 

 

 春陽の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申しあげます。 

平素は本市の教育活動にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申しあげます。 

さて、みだしのことにつきましては、これまでに、試行プランや関係者へのアンケート、ヒアリング

等を実施するとともに、加古川市「部活動のあり方」検討委員会において、有識者や保護者代表、学校

関係者、スポーツ・文化関係者等と協議しながら、検討を進めてきました。 

この度、本市の方針となる「加古川市における部活動地域展開に関する考え方」を策定し、公表いた

しました。 

つきましては、下記の基本目標に基づき取組を進めてまいります。詳細については、二次元コードか

らホームページにアクセスいただき、ご確認いただきますようよろしくお願いいたします。 

なお、今後は、広報チラシの配付や保護者説明会の開催を予定しております。保護者説明会の日程や

追加情報については、決まり次第、改めてホームページ等を通じてお知らせいたします。 

 

 

【加古川市における部活動地域展開に関する考え方 基本目標より抜粋】 

「これまで中学校の部活動が果たしてきた役割を十分に理解したうえで、現在、

部活動を取り巻く環境へ対応することで、将来にわたってこどもたちが主体的に

選択し、多様な活動に参加できる機会を確保することをめざすとともに、教職員

の働き方改革を図ります。令和９年８月に平日、休日ともに全ての部活動を終了

して、こどもたちと地域の方がともに活動する(仮)加古川地域クラブ活動を新た

に開始します。なお、環境が整った地域クラブについては、令和８年８月から先

行実施します。」 

 

学校部活動について 

＜問い合わせ先＞ 

学校教育課 
担当：滿石・大西 
電話：079-427-9758（直通） 

地域クラブ活動について 

＜問い合わせ先＞ 

スポーツ・文化課 
担当：新谷・前田・藤田 
電話：079-427-9292（直通） 

【二次元コード】 

加古川市HP「部活動地域展

開にかかる方針について」 


